Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2017. 3

 4

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, foi realizada a Primeira 5

Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), 6

iniciada às dezenove horas na sua sede administrativa, localizada à Rua do 7

Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram 8

presentes os conselheiros efetivos: Ana Carolina Wanderlei Beltrão e Claudio 9

Roberto de Barros Alencar; os conselheiros suplentes: Bruna Rodrigues Fiori, Janiza 10

Lima Ribeiro de Albuquerque e José André de L. Freitas da Silva; os conselheiros 11

efetivos eleitos: Fábio José Ferreira da Silva, Fernando de Aquino Fonseca Neto e 12

Frederico Augusto de Araújo Cavalcanti; e os conselheiros suplentes eleitos:  Paulo 13

Roberto de Magalhães Guedes e Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes. O 14

Conselheiro José André de L. Freitas da Silva foi escolhido para iniciar a presidência 15

da sessão. Verificado o quorum, o presidente da sessão iniciou a reunião, 16

anunciando as justificativas de ausência que, em votação, foram aprovadas por 17

unanimidade. 1.POSSE DOS CONSELHEIROS ELEITOS. O presidente da sessão deu 18

posse aos conselheiros efetivos e suplentes, eleitos para o triênio 2017-2019 e 19

presentes na Plenária, os quais assinaram o Termo de Posse, com cópias anexas.   20

2. ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO DE 2017: O 21

presidente da sessão propôs que os conselheiros suplentes Bruna Rodrigues Fiori, 22

Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, José André de L. Freitas da Silva e Paulo 23

Roberto de Magalhães Guedes substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, o 24

que teve a aprovação de todos os presentes e completou o Plenário para a sessão.   25

Em seguida, leu carta da Cons. Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovítera, 26

ausente por motivo de viagem e que vem presidindo este Regional, com cópia 27

anexa, onde declara aceitar integrar chapa, como candidata e vice-presidente, com 28

o Cons. Fernando de Aquino Fonseca Neto como candidato a presidente, o qual, em 29

seguida fez a apresentação da chapa. O presidente da sessão abriu a oportunidade 30

de apresentação de novas chapas, sem que qualquer outra fosse formada. Então, 31

distribuiu cédulas para a votação aos conselheiros eleitores, os quais votaram todos 32

na chapa única, que assim foi eleita por unanimidade. O presidente eleito Fernando 33

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

de Aquino Fonseca Neto assinou o termo de posse, com cópia anexa, comunicando 34

que a vice-presidente eleita tomará posse assim que retornar de viagem, ainda em 35

janeiro. 3. ESCOLHA DE CONSELHEIRO EFETIVO PARA VAGA ABERTA: O novo 36

presidente propôs que fosse escolhido, entre os conselheiros suplentes, o que será 37

conduzido à vaga aberta pela renúncia da Cons. Anita Lemos Dubeux. Os 38

conselheiros presentes escolheram o Cons. José André de L. Freitas da Silva, que, 39

em seguida, assinou Termo de Posse, com cópia anexa. 4. CRONOGRAMA DE 40

PLENÁRIAS ORDINÁRIAS PARA 2017: O presidente colocou em discussão a 41

elaboração de um cronograma para 8 (oito) sessões plenárias ordinárias do Corecon-42

PE, no exercício de 2017, que melhor atendesse às deliberações programadas e às 43

restrições de presença dos conselheiros. Desse modo, chegou-se ao cronograma 44

oficializado, em seguida, pela Portaria nº01/2017, anexa. 5. COMISSÕES 45

PERMANENTES PARA 2017: 5.1 Comissão de Tomada de Contas (CTC): Rodolfo 46

Guimarães Regueira da Silva (presidente), Ana Carolina Wanderlei Beltrão e 47

Frederico Augusto de Araújo Cavalcanti, oficializada pela Portaria nº02/2017, 48

anexa. 5.2 Comissão de Licitação: José André de L. Freitas da Silva (presidente), 49

Leonardo da Vinci Dantas de Lira (membro), Layana Batista Fabri (membro), Claudio 50

Roberto de Barros Alencar (suplente) e Pâmela Lopes Barbosa Muritiba (suplente), 51

oficializada pela Portaria nº03/2017, anexa. 6. REMUNERAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS 52

E ESTAGIÁRIOS NO EXERCÍCIO DE 2017: O presidente informou a remuneração dos 53

funcionários e estagiários, vigente ao final de 2016, e solicitou que os conselheiros 54

opinassem e discutissem os valores para o exercício de 2017. O plenário chegou ao 55

consenso com os seguintes valores: Gerente Executivo, R$4.800,00 (quatro mil e 56

oitocentos reais); Fiscal, R$3.850 (três mil, oitocentos e cinquenta reais); 57

Advogado, R$2.050,00 (dois mil e cinquenta reais); Estagiário, R$860,00 (oitocentos 58

e sessenta reais); todos oficializados pela Portaria nº04/2017, anexa. Nada mais 59

havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão 60

às vinte e duas horas, lavrando esta ata, assinada por ele e pelos demais 61

conselheiros presentes. Recife, 04 de janeiro de 2017. 62